<sup>88</sup> 3SN, d. 33, q. 1, a. 2, qc. 1, co. “Et similiter videtur dicere Damascenus, de virtutibus, quod insunt nobis a natura, et per exercitium tolluntur impedimenta virtutum; sicut ferri aeruginem auferentes, videmur claritatem, quae naturaliter ei inest, inducere.”

principio activo exterior a ella que es, en definitiva, nuestros propios actos<sup>89</sup>.

Para ilustrar que la naturaleza sólo nos proporciona la razón como principio para obtener las virtudes acude, repetidamente, al ejemplo de las manos con las que la naturaleza provee en lugar de vestido y órganos de defensa: en el *Super Libros Sententiarum* a propósito de las virtudes<sup>90</sup>; en la *Summa Theologiae* a propósito de la felicidad<sup>91</sup>. La razón, abierta a múltiples operaciones es capaz de saber qué es lo que le conviene a cada uno, es decir, cuál es en cada caso el medio de la virtud. El bien de la virtud sólo lo tenemos en potencia; pues así como en las manos tenemos en potencia todo instrumento; así en nuestras facultades operativas tenemos, sólo en potencia, las virtudes humanas<sup>92</sup>. La analogía con la determinación o

---

<sup>89</sup> 3SN, d. 33, q. 1, a. 2, qc. 1, co. “Falsae autem sunt praedictae opiniones, inquantum complementum formarum, secundum quod sunt in actu, est ab agente extrinseco: scientiae vero complementum est ex doctrina vel inventione; virtutum autem ex assuefactione vel infusione; et hoc est quod philosophus 2 Ethic. dicit innatis nobis eas suscipere, perfectis vero per assuefactionem.”

<sup>90</sup> 3SN, d. 33, q. 1, a. 2, qc. 1, ad 3 “Homo propter hoc quod habet rationem, quae collativa est, se habet ad multas operationes, quarum ratio principium est; et ideo non providentur homini a natura necessaria ad tegumentum et defensionem, sicut aliis animalibus, ut pili et ungues: quia non posset instrumentum aliquod determinatum competere ad tam varias et diversas operationes; et ideo dantur sibi manus, per quas possit sibi facere necessaria secundum quod ei competit ex ratione. Et similiter non potuit esse in homine complementum ex natura, quia non est idem conveniens omnibus. Oportet enim medium virtutis in diversis diversimode accipi.”

<sup>91</sup> ST I-II, q. 5, a. 5, ad 1 “Sicut natura non deficit homini in necessariis, quamvis non dederit sibi arma et tegumenta sicut aliis animalibus quia dedit ei rationem et manus, quibus possit haec sibi conquirere; ita nec deficit homini in necessariis, quamvis non daret sibi aliquod principium quo posset beatitudinem consequi; hoc enim erat impossibile.”

<sup>92</sup> 3SN, d. 33, q. 1, a. 2, qc. 2, co. “Cum igitur principia scientiarum et virtutum sint naturaliter nobis indita, ut dictum est, oportet quod per actiones ex illis principiis prodeuntes, virtutum et scientiarum habitus compleantur: et huic quidem attestatur experientia: quia ex consuetudine efficitur aliquid facile et delectabile, quod prius erat difficile; et hoc est signum habitus generati, scilicet delectatio operis.”

indeterminación dada por naturaleza sirve, en el tema del derecho natural, para aclarar dos sentidos de lo natural<sup>93</sup>.

La diferencia entre naturaleza y razón permite advertir la dependencia mutua. La razón también depende de la naturaleza, lo cual se verifica en el proceso de adquisición de las virtudes. La génesis de las virtudes deja ver la jerarquía entre las facultades mismas y entre sus actos: en todo caso, siempre impera lo superior. Así, la razón prudente impera sobre las virtudes de los apetitos<sup>94</sup>, pero a su vez, la prudencia depende de hábitos superiores a ella. En efecto, en la razón y en la voluntad cabe advertir una jerarquía de actos según sus objetos, y así, la formación de las virtudes en ellas depende de la actividad de los actos superiores sobre los inferiores<sup>95</sup>. En el vértice de esta sucesiva dependencia jerárquica están los hábitos que no proceden del propio imperio, sino que son hábitos naturales o infusos<sup>96</sup>.

---

<sup>93</sup> ST I-II, q. 94, a. 5, ad 3 “Aliquid dicitur esse de iure naturali dupliciter. Uno modo, quia ad hoc natura inclinatur, sicut non esse iniuriam alteri faciendam. Alio modo, quia natura non induxit contrarium, sicut possemus dicere quod hominem esse nudum est de iure naturali, quia natura non dedit ei vestitum, sed ars advenit. Et hoc modo communis omnium possessio, et omnium una libertas, dicitur esse de iure naturali, quia scilicet distinctio possessionum et servitus non sunt inductae a natura, sed per hominum rationem, ad utilitatem humanae vitae. Et sic in hoc lex naturae non est mutata nisi per additionem.”

<sup>94</sup> 3SN, d. 33, q. 1, a. 2, qc. 2, ad 2 “In operibus animae est quidam gradus, secundum quod una potentia alteri subjacet: et in eadem potentia est inveniri superius et inferius, secundum quod ad diversa objecta comparatur. Inferius autem natum est recipere a superiori; et ideo per operationes egredientes a ratione naturali et voluntate, in quibus praeexistunt seminaria virtutum, acquiritur habitus in irascibili et concupiscibili; [...]”. Como se ve, el texto no termina aquí, falta mencionar la génesis de las virtudes de las facultades superiores.